Ст. 41-42 -  5 9 0 - № 1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

4 2  Об утверждении Правил утверждения нормативов потерь
полезных ископаемых при добыче, технологически связан

ных с принятой схемой и технологией разработки месторождения

В соответствии со статьей 342 части второй Налогового кодекса Россий
ской Федерации Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые Правила утверждения нормативов потерь по
лезных ископаемых при добыче, технологически связанных с принятой схе
мой и технологией разработки месторождения.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2002 г.

Москва29 декабря 2001 г. №921

Председатель Правительства Российской Федерации М. КАСЬЯНОВ

сертификация продукции

http://www.stroyinf.ru/sr7.html

— 591 - Ст.42No 1

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 29 декабря 2001 г.

№921

П Р А В И Л А
утверждения нормативов потерь полезных ископаемых при добыче,

технологически связанных с принятой схемой и технологией разработки
месторождения

1. Настоящие Правила устанавливают порядок утверждения нормативов
потерь полезных ископаемых при добыче, технологически связанных с при
нятой схемой и технологией разработки месторождения (далее именуются —
нормативы потерь).

2. Нормативы потерь твердых полезных ископаемых рассчитываются по
конкретным местам образования потерь при проектировании горных работ и
утверждаются Министерством природных ресурсов Российской Федерации по
согласованию с Федеральным горным и промышленным надзором России в
составе проектной документации (технического проекта, технико-экономи
ческого обоснования, проекта обустройства месторождения и т. д.).

Министерство природных ресурсов Российской Федерации направляет
сведения об утвержденных нормативах потерь в Министерство Российской
Федерации по налогам и сборам в 10-дневный срок со дня их утверждения.

3. Нормативы потерь твердых полезных ископаемых уточняются при
подготовке годовых планов развития горных работ (годовых программ работ)
в зависимости от конкретных горно-геологических условий, применяемых
схем, способов и систем разработки участка месторождения, планируемого к
разработке в предстоящем году.

Уточненные нормативы потерь утверждаются в порядке, предусмотрен
ном пунктом 2 настоящих Правил.

4. При отсутствии утвержденных в установленном порядке нормативов
потерь все фактические потери полезных ископаемых относятся к сверхнор
мативным до утверждения нормативов потерь.

5. Нормативы потерь углеводородного сырья, в том числе связанных с
обустройством месторождения, ежегодно утверждаются Министерством энер
гетики Российской Федерации по согласованию с Министерством природных
ресурсов Российской Федерации и Федеральным горным и промышленным
надзором России.

Министерство энергетики Российской Федерации направляет сведения
об утвержденных нормативах потерь в Министерство Российской Федерации
по налогам и сборам в 10-дневный срок со дня их утверждения.

6. Для месторождений, которые содержат несколько видов полезных
ископаемых, нормативы потерь утверждаются по каждому виду полезных
ископаемых, имеющему промышленное значение и числящемуся на государ
ственном балансе запасов полезных ископаемых.Источник

http://files.stroyinf.ru/Data2/1/4293759/4293759291.htm